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Itatina, 02 de dezembro de 2024.

De: Hilton Barboza da Silva Machado
Chefe de Patrimonio

Para: Lilian Mara Almeida
Gerente Institucional

Sr(a). Gerente,

‘Venho por meio deste, solicitar a confecgdo 100 (cem) pastas de processo na cor azul para

serem utilizadas na secretaria legislativa, seque em anexo modelo da mesma.

Atenciosamente.

Av. Gettilio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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I- DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA N° 61/2024 v W te @
Itatina, 02 de dezembro de 2024.

Oficio
Rito: Lei Federal 14.133/2021

DE: Lilian Mara de Almeida

Gerente Institucional

PARA: Andressa Santos Silva
Gerente Administrativa e Financeira

Prezada Gerente,
Sirvo-me deste para solicitar contratacdo de empresa especializada em servigos graficos

para confeccdo de capas de processo para atender as necessidades desta Casa
Legislativa.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO:

Tal pedido evidencia a necessxdade de contratagao de empresa especializada em servigos

graficos para confeccédo de capas de pr ‘ocesso que serdo usadas para o arquivamento de
processos desta Casa Legzslaz‘zva

Atenciosamente,

o ~Lilian Mara'dé Almeida
- Gerente Institucional

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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DE: Andressa Santos Silva

Gerente Administrativa e Financeira
PARA: Silvio José Vilaca

Chefe de Compras

Prezado Silvio,

Favor dar andamento ao Documento de Formalizagfo de demanda n® 61/2024, no Rito
da Lei Federal, 14.133/2021.

Atenciosamente.

AnNd 3 Santos Silva{':«_‘u
Gerente Admijnistrativa e Financeira

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - ltatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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Al. nA objeto deste termo a contratagdo de empresa especializada em servigos gragicos=-= W
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CAMAR A MY BHiFEAb de capas de processo para atender as necessidades desta Casa Legislativa, sBb as | 2
condicdes discriminadas ¢ especificadas neste termo de referéncia. O Vigto . ¢

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1 O presente termo de referéncia evidencia a necessidade de contratagdo de empresa
especializada em servigos graficos para confecgdo de capas de processo que serdio usadas para 0
arquivamento de processos desta Casa Legislativa.

3. DA DESCRICAO E ESPECIFICACAO DO SERVICOS
3.1

Qtde. Unid Produto Preco Preco

Item Estimada unitario total

Confeccio de capas de processo tipo
1 100 Un papel cartdo 480 MM de comprimento
X 330 MM de largura com uma dobra
(conforme modelo.em anexo) cor azul

VALOR TOTAL:

32 O modelo do arquivo em pdf sera encaminhado em anexo junto com o Termo de Referéncia.
33 O fornecedor devera garantir 0 menor prego global apresentado na proposta que sera
elaborada. o

4. DO LOCAL DE RETIRADA E ENTREGA

4.1. A entrega das Capas de Processo, na cor Azul devera ser realizada na rua Getulio Vargas,
n° 800, Centro, Itaina, Minas Gerais, devendo ser previamente agendada utilizando como forma
de comunicagio oficial o e-mail compras@cmitauna.mg.gov-br e/ou telefone (37) 3249-2066.
472. A entrega deveré ocorrer de segunda a sexta-feira dentro do horério de 8h as 16h.

5. EXECUCAO DOS SERVICOS i
5.1. A entrega devera ser feita, temporariamente, de.uma sd.véz, na sede da Camara Municipal de
[tatina/MG, pela empresa vencedora. |~ .. TS

N 572. Caso os materiais apresentem defeitos ‘ou “servigos nao sejam compativeis com as

k especificagdes deste Termo e das propostas, a licitante vencedora devera proceder a substituigdo

no prazo méaximo de 05 (cinco) dias uteis.
5.3. A aceitacdio do objeto desta licitagdo somente sera efetivada apos ter sido examinado e
considerado em condigdes de uso, quando sera declarado o recebimento definitivo. A Camara tera
o prazo 05(cinco) dias Uteis para fazer esta analise.

6. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR
6.1.0 FORNECEDOR, obriga-se a:

6.1.1. Entregar dentro do prazo mencionado os servicos licitados e nos horarios estabelecidos
pela CAMARA;

6.1.2. Responsabilizar-se integralmente pela qualidade do servigo realizado, cumprindo as
disposicdes legais que interfiram em sua comercializagdo;

6.1.3Para a Nota Fiscal Eletrbnica de Servico deverd ser observado o disposto na
Instrucdo Normativa RFB n° 2.145, de 26 de junho de 2023, que estabelece a

obrigatoriedade de os Municipios reterem o referido imposto nos pagamentos a pessoas

Av, Getdlio Vargas, 800 - Centro - itatina / MG -35.680-037 - Tel.:

: {37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL 5 | >
7. DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO CONTRAT  Visto @
7.1. Exercer a fiscalizacdo dos Servicos designados; "

72. Efetuar pagamento em favor da LICITANTE VENCEDORA, até o quinto dia apos o
recebimento definitivo, através de Ordem Bancaria ou cheque, mediante apresentacao da
respectiva Nota Fiscal/Fatura, devidamente discriminada. :

8. DA PROPOSTA COMERCIAL:

8.1 A proposta deverd ser entregue através de orcamento proprio do fornecedor, em papel
timbrado, diretamente na Secretaria Adminstrativa e Financeira da Cémara Municipal, sediada na
rua Getiilio Vargas, n° 800, Centro, Itaina, Minas Gerais CEP 35680-037, ou podera também ser
enviada via email, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco completo,
telefone e email de contato e assinado pelo responsavel.

gr)i essa Santos Silva
Mdministrativa Financeira

Av. Getulio Vargas, 800 -'Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



Assunto  COTACAO-PESQUISA DE PRECOS

De Silvio Jose Vilaca <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Artesgraficas3d <artesgraficas3d@gmail.com>
Data 03/12/2024 09:16

Prioridade  Alta

« TERMO DE REFERENCIA - CAPAS DE PROCESSQ.docx(~17 KB)
o PASTA DE PROCESSO - PASTA AZUL.pdf(~1,3 MB)

Prezado (a)!

Solicitacdo cotagao/pesquisa de pregos para realizar a contratacio de empresa especializada em servicos graficos
para confecgdo de capas de processo para atender as necessidades desta Casa Legislativa, sob as condigdes
discriminadas e especificadas neste termo de referéncia.

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de 30 (trinta)
dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da Camara Municipal,
sediada na Rua Gettilio Vargas, n° 800, Centro, ltatina, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou podera tambem ser
enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, COmo CNPJ, enderego completo, telefone e e-mail.

- Atenciosamente,

Silvie José Vilaga
Compras / Licitagéo
Camara Municipal de itatna
373 3248-2068




Assunto  COTACAO-PESQUISA DE PREGOS

De Silvio Jose Vilaca <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Denio <denio@graficadanielaitauna.com.br>
Data 03/12/2024 09:18

Prioridade  Alta

« TERMO DE REFERENCIA - CAPAS DE PROCESSO.docx(~17 KB)
« PASTA DE PROCESSO - PASTA AZUL.pdf(~1,3 MB)

Prezado (a)!

Solicitagdo cotagao/pesquisa de precos para realizar a contratacio de empresa especializada em servicos graficos
para confeccdo de capas de processo para atender as necessidades desta Casa Legislativa, sob as condigbes
discriminadas e especificadas neste termo de referéncia.

A proposta deveréa ser confeccionada em papel timbrado do proprio fornecedor, contendo prazo minimo de 30 (trinta)
dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da Camara Municipal,
sediada na Rua Getdlio Vargas, n°® 800, Centro, itatina, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou podera também ser
enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, enderego completo, telefone e e-mail.

-.. Atenciosamente,

Silvio José Vilaga
Compras / Licitagdo
Camara Municipal de itatna
(37) 3248-2066




Assunto COTACAO-PESQUISA DE PRECOS

De Silvio Jose Vilaga <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Para Vendas <vendas@graficamarimelo.com.br>
Data 03/12/2024 09:39

rioridade  Alta

« TERMO DE REFERENCIA - CAPAS DE PROCESSO.docx(~17 KB)
« PASTA DE PROCESSO - PASTA AZUL.pdf(~1,3 MB)

Prezado (a)!

Solicitacéo cotagaolpesquisa de precos para realizar a contratacdo de empresa especializada em servicos graficos
para confeccdo de capas de processo para atender 3s necessidades desta Casa Legislativa, sob as condigdes
discriminadas e especificadas neste termo de referéncia.

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do proprio fornecedor, contendo prazo minimo de 30 (trinta)
dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da Camara Municipal,
sediada na Rua Getulio Vargas, n° 800, Centro, ltatina, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou podera também ser
enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, COmo CNPJ, endereco completo, telefone e e-mail.

-~ Atenciosamente,

Silvia José Vilaga
Compras / Licltagéo
Camara Municipal de italina
{5713248-2066




AVISO DE CONTRATACAO - LEI N 14.133/2021

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA - MG
AVISO DE CONTRATACAO - COM BASE NO ART. N°75, INCISOIL § 3° da
Lei 1413372021

A Camara de Itatina. em conformidade com Art. 75, inciso I, § 3° — da Lei Federal n°
14.133/2021, torna piiblico aos interessados que pretende realizar contratacio de empresa
especializada em servigos graficos para confeccio de capas de processos para atender as
necessidades desta Casa Legislativa, sob as condigfes discriminadas e especificadas neste
termo de referéncia

O Temmo de Referéncis  estard disponivel no Site Oficial da Cédmara
hitps:/fwww.cmitauna mg gov. br/licitacoes. Outras informagdes poderfio ser obtidas no
Setor de Compras da Cimara Municipal de Itafina, sediada a Av. Gettilin Vargas, 1°800,
Centro, CEP: 35680-037, no horério de 08h as 16h. Os eventuais mteressados podem
apresentar suz Propesta Orcamentiria no prazo de 3 {trés) dias fteis, a contar desta
Publicacio, oportunidade em que a administracio da Cdmara escolherd a mais vantajosa.
O critério de julgamento serd o menor Global.

A proposta deveré ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo
prazo mimimo de 30 (irinta) dias de validade e deverd ser entregue diretamente no Setor
de Compras da Cdmara Municipal de Itatna, sediada a Av. Getilio Vargas, n°800, Ceatro,
CEP- 35680-037, no horario de 08:00 as 16:00, em dias Oteis ou pelo E-mal:
compras(@cmitauna mg.gov.br, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ,
enderego completo, telefone e e-mail de contato.

04 Jornal Oficial da Camara Muunicipal de I:t;a.aha‘ - 03 d - dezembro de 2024 - Ano IV - Edicao 18
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Assunto Re: COTACAO-PESQUISA DE PRECOS

De Grafica Marimelo Ltda <vendas@graficamarimelo.com.br>
Para Silvio Jose Vilaga <compras@cmitauna.mg.gov.br>
Data 03/12/2024 09:54

Prioridade  Alta

o Camara de Italin_Orc_079048.pdf(~56 KB)

Bom dia
Tudo bem?

Conforme solicitado, segue em anexo a cotacdo das pastas
Qualquer ddvida me encontro a disposicao

Att
Gabriella Duarte

Atenciosamente,
Grafica Marimelo
. 37.98815-2075 / 3242-1822

Er 2024-12-03 09:39, Silvio Jose Vilaga escreveu:
Prezado {a)!

Solicitacdo cotagdo/pesquisa de pregos para realizar a contratacio de empresa especializada em servicos graficos
para confecgdo de capas de processo para atender 3s necessidades desta Casa Legislativa, sob as condigdes
discriminadas e especificadas neste termo de referéncia.

A proposta devera ser confeccionada em papel timbrado do préprio fornecedor, contendo prazo minimo de 30
(trinta) dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da Camara
Municipal, sediada na Rua Getdlio Vargas, n° 800, Centro, Italina, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou podera
também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco completo,
telefone e e-mail. .

Atenciosamente,

-

Silvio José Vilaga
Compras / Licitagdo
Camara Manicipal de ftadna
{37) 3249-2066

SAMATH MUHIT AL
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At. Gilberto ; i : ,Ce 70 §§g§1 -148

v ™, tagna MG
AlC vendas@graﬂcamanm& -
Fone: 3249-2050 Cel: www.graficamarimelofcom.bisto

Prezado cliente, Vimos atraveés desta apresentar nossa proposta orcamentaria para a confecgdo do(s) servico(s) conforme especificagdes ¢

ftem(s) solicitado(s) do or¢amento nro : 079048.

01 100 Pastas - Pastas de Processo - Azul

48x33cm, sem impressdo em 240g.
Embrulhado, Qtdade de embrulhos 1, Dobra, Corte/Vinco.

Total: R$665,00 Unit: 6,65 Pgto: A combinar

02 200 Pastas - Pastas de Processo - Azul
Idem item anterior

Total: R$800,00 Units 4,00 Pgto: A combinar
Validade da proposta : 30 dias Validade da proposta : 30 dias dias. Apos assinatura da autorizagdo de produgic
Atenciosamente,

Autorizo a confe¢do dos itens acima assinalados,

Marimelo

Itatina Camara Municipal
Vendedora Gabriela Duarte



Acsuntc  Re:; COTAGAO-PESQUISA DE PREGOS

De Gréfica 3D Grafica 3D <artesgraficas3d@gmail.com>
Para Silvio Jose Vilaca <compras@cmitauna.mg,gov,br>
Data 03/12/2024 12:5%

Boa tarde
100 pastas de processo 33x48cm na cartolina azul gramatura 2409 impresséo frente e verso fica em R$490,00
obrigado

Em ter., 3 de dez. de 2024 s 09:16, Silvio Jose Vilaga <compras@cmitauna.mg.gov.br> escreveu:

 Prezado (a)!

- Solicitacdo cotagao/pesquisa de pregos para realizar a contrataciio de empresa especializada em servicos graficos
- para confeccdo de capas de processo para atender 3s necessidades desta Casa Legislativa, sob as condigles
. discriminadas e especificadas neste termo de referéncia.

~ Aproposta devera ser confeccionada em papel timprado do proprio fornecedor, contendo prazo minimo de 30
(trinta) dias de validade e devera ser entregue diretamente na Secretaria Administrativa e Financeira da Camara
Municipal, sediada na Rua Getulio Vargas, n® 800, Centro, ltaiina, Minas Gerais, CEP: 35680-037 ou podera
" também ser enviada via e-mail, desde que contenha os dados da empresa, como CNPJ, endereco completo,
. telefone e e-mail.

_ Atenciosamente,

Silvio José Vilaga
Compras / Licikagao
Camara Municipal de ftatna
{37} 3249-2066

-

Atenciosamente,
Thiago Parreiras / Michele Parreiras

,,,,,,

042100




Assunto
DE ITAUNA
De Dénio - Gréfica Daniela Itaina
<denio@graficadanielaitauna.com.br>
Para <compras@cmitauna.mg.gov.br>

Data 03/12/2024 15:31

Grafica Daniela, Orcamento : 020422.-CAMARA MUNICIPAL

Ttadna, 03/12/2024

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
At. SILVIO ~ LETICIA
Fone; 3249-2066

Gréfica Daniela Ltda

AV.DR.MIGUEL AUGUSTO GONCALVES, 1401
centro - Italina - 35681-147 - MG

Fone : (37)3249-6060 Fax : (37)3249-6060
CNPJ : 16.812.992/0001-91

Prezado cliente,

Vimos através desta apresentar nossa proposta orcamentaria para a confecgio do(s) servico(s) conforme especificagdes abaixo

Itens solicitados do orcamento : 020422.

020422.22

32.5x47.5cm, 1x0 cor em Cartolina 190g.
corte e vinco.

100 Impressos - PASTAS DE PROCESSO AZUL - 32,5X4,7,5

Total: R$ 489,00 Unitario: 4,89 Pgto: 30 dias Entrega: 7 dias

Validade da proposta : 15 dias

Vendedor : Denio
Orcamentista : Denio

SO SERA FEITO O MODELO MEDIANTE APROVACAQ DO
ORCAMENTO.** CASO HAJA DESISTENCIA DO SERVICO SERA
COBRADO O VALOR DA ARTE FINAL .**

I

b

Atenciosamente,

Grafica Daniela Ltda

Autorizo a confeccio do(s) item(ns) acima assinalado(s)

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

LS i S
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iTAUNA

CAMARA MUNICIPAL

PRECO MEDIO DA PROPOSTA DE PRECOS SIMPLES

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
ESTADO DE MINAS GER%&% ,

\w )
é‘z

;

D
e
2

P
iy
Vist Ly

Dispensa N° 000050/2024 - 09/12/2024 - Processo N° 000056/2024

ftem | Lote Cédigo Especificagdo Unidade | Quantidade Unitario | Valor Total
00001 00000482 |CONFECCAQ DE CAPAS DE PROCESSOS UND 100 5,480 548,00
548,00

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - ¥ta€m4/ MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

A ESTADO DE MINAS GERAIS——
| T A U N A VENCEDORES DE PREGOS SIMPLES | 0"“1&‘1‘"

CAMARA MUNTCTPAL
Dispensa N° 000050/2024 - 09/12/2024 - Processo N° 000056/2024

Vencedor GRAFICA DANIELA LTDA
CNPJ 16.812.992/0001-91

"'E’l}’h‘”’

fl‘*;g

Enderego AVENIDA DR MIGUEL A GONGALVES, 1401 - CENTRO - ITAUNA - MG - CEP: 35681147
Contato 3732496060 3732496060 orcamento@graficadanielaitauna.com.br

ftem | Lote | Codigo | Especificagéo

Unidade | Quantidade Unitario| Valor Total

00001 00000482 - CONFECGAO DE CAPAS DE PROCESSOS UND 100 4,890 489,00

Total do Fornecedor: 489,00
Total Geral: 489,00

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - ltatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gowv.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA s
ESTADO DE MINAS GERQTSM&»
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ITAUNA

CAMARA MUNICIPAL
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ORDENAGAO DE DESPESA

Itatina/MG, 09 de dezembro de 2024

Ao
Departamento de Contabilidade

Processo N° 000056/2024

Em atendimento aos termos da Lei Federa! n° 14 133/2021 e Lei Complementar n°. 101/2000, solicito a V.
As. Informar se existe adequacao: orgamentana financeira com a Lei Orcamentaria anual do exercicio de
2024 e compatibilidade com o plano plurianual e lei de diretrizes orgamentaria informando sobre a reserva
de dotagdo orgamentaria que assegurem o. pagamento das obrigacBes decorrentes da Contratacdo de
empresa especializada em servigos graficos. para confeccdo de capas de processos para atender as
necessidades desta Casa Legxslatnva, sob .as condicdes discriminadas e especificadas neste termo de
referéncia., cujo valor estsmado global: e de R$ 548 00 (qumhentos e quarenta e oito reais).

Dotagoes: ’
00012-15000000000 - OUTROS SERVI(;OS DE TERCEIRQOS -PESSOA JURIDICA
(01001.0103100012.002. 33903QQQQQO 15000000000)

Atenciosamente,

Gerente Administrativa e Financeira

Av, Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatind /MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ETAESNA
ESTADO DE MINAS GERAISE: e
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* | INFORMACOES SOBRE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA ‘

S
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PROCESSO LICITATORIO N2 056/2024

Informo que ha disponibilidade or¢amentaria para 2024 em atendimento do que se
requer, conforme elemento de despesa:

Elemento de Despesa Ficha

33503900

12

Itatina/MG, 09/12/2024

3 T

o <M"’QA [ﬁ b JADES )
Josigne Nogueira Santbs Carvalho
1 Chefe Contdby
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA

A ESTADO DE MINAS GER&FS»«QQM
ITAUNA £

CAMARA MUNICIPAL D Visfo

.neu‘*’“

Sy

OFICIO

Itatna, 09 de dezembro de 2024

DE: Andressa Santos Silva

Gerente Administrativa e Financeira
PARA: Ramon de Almeida Pereira
Agente de Contratagdo

Prezado Ramon,

Em atendimento ao Rito da Lei- Federal 14. 133/2021 solicito manifestagéio acerca de
qual modalidade devemos seguir a ﬁm de dar andamento ao Processo n° 56/2024, cujo
objeto: contratagdo de empresa especializada  em servigos graficos para confecgéo
de capas de processos para atender as nece531dades desta Casa Legislativa, sob as
condi¢des discriminadas e espmlﬁcadas neste termo de referenc1a

Atenciosamente,

- Anflressa Santos Silva-
Gerente Adwministrativa ¢ Financeira

......

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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AMARA MUNICIPAL

Processo Administrativo de Contratacdo da CMI 56/2024
Dispensa de Licitagdo 50/2024

Objeto: Contratacdo de empresa especializada em servigos graficos para confecgdo de capas de
processos, conforme especificagdes detalhadas em termo de referéncia, em atendimento as
necessidades do Poder Legislativo de Itaiina - MG.

Tendo em vista a exigéncia da Resolugdo 05/2023 desta Casa Legislativa pela
manifestacdo do Agente de Contratvag§o nos processos administrativos de compra/contratacdo,
posicionamos a favor da referida a,qusigéo/contratagéd, référ'ente ao objeto proposto, mediante
DISPENSA DE LICITAGAO EM RAZAO DO VALOR, com fundamento legal no artigo 75, inciso Il, da Lei
Federal 14.133/21, com base ngjs"f orcamentos e pesquisas yd‘e‘ precos levantados pela Unidade
Administrativa — setor de compras, desde que nédo se trate de parcelas de uma
aquisicdo/contratacdo de produtos.do mesmo género que possa ser adquirida/contratada de uma
sO vez e possa superar o limite legal anual.

Esta é nossa manifestagdo, respeitados os entendimentos contrarios.

ltatna, 09 de dezembro de 2024.

Ra Mreir?\

Agente de Contratacdo

Av, Getdlio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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NICIPAL

OFICIO

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente INSTAURACAO

DE PROCEDIMENTO LICITATORIO, CONTRATACAO POR DISPENSA DE
LICITACAO , nos termos da requisigio, termo de referéncia anexo € manifesta¢io do
Agente de Contratagdo,

conforme inciso 11 do art. 75 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Encaminha-se & geréncia administrativa para as providéncias cabiveis

 Itatina, 09 de dezembro de 2024.

Nevalclr Gancalve :
Presidente d a Cama a Mumcnpl

"
etulio \grgas, 800 ’Centro - ltatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
mara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE ITAUNA
ESTADO DE MINAS GERAIS 2

[ TAUNA

CAMARA MUNICIPAL

CONCLUSAO

Apo6s a manifestacdo do agente de contratagdo e a autorizagdo do Sr.
Presidente Nesvalcir Gongalves Silva Junior, informamos que a empresa
GRAFICA DANIELA LTDA de CNPJ: 16.812.992/0001-91, foi a vencedora,
conforme pagina 17, por apresentar a melhor proposta orgamentaria.

-Foram recolhidos os CNPJ, as Certiddes Negativas de Débitos Tributarios
Federais e os FGTS das referidas empresas, e as mesmas encontram-se
regularmente habilitadas juridicamente.

Seguem documentagdes em anexo,

ltatina, 10 de dezembro de 2024

@JMSQ Vilaca

Chefe do Compras

,,,,,,,

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - ltalina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ
16.812.992/0001-91
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 2ATA DE ASERTURA
CADASTRAL

14/0911971

NOME EMPRESARIAL

GRAFICA DANIELA LTDA

RRERRKRK

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
EPP

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.12-1-00 - Impressédo de material de seguranga

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario

18.13-0-99 - Impresséo de material para outros usos

18.21-1-00 - Servigos de pré-impressdo

49.30-2-01 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos & mudangas, municipal.
82.19-9-01 - Fotocopias

18.22-9-01 - Servigos de encadernacéo e plastificagéo

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO

AV DR MIGUEL A GONCALVES

NUMERO
1401

COMPLEMENTO

Sekdekrdedr

CEP
35.681-147

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

MUNICIPIO
ITAUNA

UF
MG

ENDEREGO ELETRONICO

TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

KKK

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL
kA Fkkkkdhdkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 10/12/2024 as 09:53:34 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 111



CAIX?

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  16.812.992/0001-91
Razdo
Social:
Enderego: AV DR MIGUEL A GONCALVES 1401 / CENTRO / ITAUNA / MG / 35681-147

GRAF DANIELA LTDA

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art,
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:29/11/2024 a 28/12/2024

Certificacdo Nimero: 2024112901280195405809
Informacdo obtida em 10/12/2024 09:54:28

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a  verificacdo de autenticidade no ‘site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GRAFICA DANIELA LTDA
CNPJ: 16.812.992/0001-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Coédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. n&o constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo ¢ vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:54:49 do dia 10/12/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/06/2025.

Codigo de controle da certiddo: 2D3D.AD1B.CB9C.2194

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAMARA MUNICIPAL

DELIBERAGOES

A DELIBERAGOES SOBRE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO
PROCESSO N° 000056/2024
MODALIDADE: (Dispensa N.° 000050/2024)

MOTIVACAOQ: Contratacdo de empresa especializada em servigos graficos
para confecgéo de capas de processos para atendér as necessidades desta
Casa Legislativa, sob as condyigééisﬁ dlscnmxnadas e especificadas neste
termo de referéncia.. sl Flnay

PROPONENTE VENCEDOR: GRAFICA DAN:’ELA LTDA
A Procuradoria Geral;dc“)_ Le_g‘is“lativo ;

CONSIDERANDO que 0 (a) serv:go/aqu;ssgao em questao nao atinge o limite
exigido para expedig&o - de Convnte ou qualquer outra modahdade de
licitagéo, conforme orgamentose amda '

Em atendimento a Lei Federal 14 133/2021 art. 23 inciso 1V informamos que
iniciamos nossa pesquisa de preco no dia 03/12/2024, enviando os e-mails
para os proponentes cadastrados em nosso Sistema de Gestdo Publica,
conforme paginas 07 a 09. Ainda, publicamos no Jornal Oficial da Camara
Municipal de Itatina o Aviso de Dispensa, tornando publico o Processo de
Servicos Graficos, conforme pagina 10.

No mesmo dia 03/12, todas as proponentes encaminharam suas propostas
orcamentarias, conforme paginas 11 a 14.

Feita essas consideracdes, damos seguimento a fase interna do processo.

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatind Z/ZV!G - 35.680-037 - Tel.: {(37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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NICIPAL DELIBERAGOES

Que a referida empresa encontra-se em situacdo cadastral ativa junto ao
CNPJ, estando habilitada para efetuar os servigos solicitados por esta Casa
Legislativa conforme CND do INSS e CRF do FGTS em anexo;

Que o preco orcado pela empresa em epigrafe foi o valor total de R$ 489,00
(quatrocentos e oitenta e nove reais), sendo a melhor  proposta
apresentada a esta Casa Legnslat:va

E, por fim, que analisando o processo de Dtspensa de Licitacdo em tela,
verificou-se o cumprimento de todas as etapas impostas pela legislacao que

rege a matéria;

SOMOS: ; ,

a) pela ratificacdo do réconhéc‘im'evnto da regularidade do processo deﬂ
Dispensa de Licitacao;, pela Procuradona Geral do Legislativo, mediante o
devido visto/parecer, para que postenormente seja HOMOLOGADO o

presente processo licitatorio. com fundamento na Dlspensa de Licitagcdo, com
-~ fulcro no artigo 75, 11, da Lei Federa! 14.133/2021.

S&o as nossas deliberagdes, salvo melhor juizo.

ltaina (MG), 10 de dezembro de 2024

i

Gerente Administrativa e Financeira

Av. Getdlio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35. 680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov. br
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CAMARA MUNICIPAL

PARECER ADMINISTRATIVO 113/2024

Consulente: Secretaria Administrativa e Financeira

Consultada: Procuradoria-Geral do Legislativo Itaunense

Consulta: Regularidade do Processo Licitatério n® 56/2024, na modalidade de Dispensa n® 50/2024

1. Relatorio

A presente licitacdo tem por objeto a contratacdo de empresa especializada em
servigos graficos para confecgdo de capas de processo, em atendimento as necessidades desta Casa

Legislativa, conforme especifica¢Ges d;éfini‘das neste Termo de Referéncia.

- 2. Preliminarmente

2.1 - Da Propriedade do 'Parécér Juridico - Prerrogat,iva, Constitucional do Art. 133 -~

Manifestacio Funda_men,téda no Livre Exercicio Proﬁssional do Procurador

Cumpre frisar qu‘e'o artigo 133, caput, da Constituicio da Reptblica Federativa do
Brasil de 1988, bem como o artigo 2¢ § 39 da Lei Federal n® 8.906, de 4 de julho de 1994,
estabelecem que: “o Advogado é?indispens_évelid,admin’istra;do da Justica, sendo invioldvel por seus

atos e manifestagdes no exercicio da profissdo; nos-limites da lei".

~~~~~ . Seguindo esta linha de raciocinio, vale também citar o inciso I, do artigo 7° da
mencionada Lei 8.906/94, que estabelece ser direito do Procurador Advogado, dentre outros:

“exercer, com liberdade, a profissdo em todo o territério Nacional”.

Assim, é relevante esclarecer que o papel do Advogado se resume em opinar a
respeito da regularidade, formal ou nédo, como ainda, a respeito da constitucionalidade ou legalidade,
ou ndo, de determinado ato ou negbcio juridico. Ao emitir parecer, o Advogado é totalmente
destituido de competénéia para ato decisério, sendo que apenas firma seu entendimento a respeito
daquela questdo juridica, passivel de ser aceito ou ndo pelas instincias com poder decisério sobre a

questio.

Também vale ressaltar que é cedico que os pareceres juridicos ndo integram o nicleo
essencial do ato administrativo, posto que se tratam de meras opinides técnico-juridicas emitidas

pelo operador do Direito, que, em tltima analise, ndo criam nem extinguem direitos, mas, apenas,

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel,: (37) 3249-2050
camara@cmitauna.mg.gov.br - www.cmitauna.mg.gov.br
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orientam o administrador a tomar uma decisdo no momento de praticar o ato administrativo e,

somente o {ltimo poderia ser objeto de investigacdo sobre a sua legalidade.

0 saudoso professor Hely Lopes Meirelles, assim ja se manifestara sobre aludida

matéria:

“Pareceres Administrativos sdo manifestacGes de érgios técnicos sobre

assuntos submetidos a sua - considera¢io. O parecer tem  carater

meramente opinativo, ndo vinculando a Administracdo ou os particulares

a sua motivacdo ou conclusdes, salvo se aprovado por ato subsequente. Ja

entdo, o que subsiste como ato administrativo ndo é o parecer, mas sim o

ato de sua aprovagdo, que podera revestir a modalidade normativa,
e ordindria, negocial ou punitiva.” (Meirelles, 2002, p. 189].

No mesmo sentido, o énténdimento de Celso Antonio Bandeira de Mello:

“Os pareceres alocam-se no. campo da administragdo consultiva e
configuram atos que visam a informar, elucidar, questdes a serem
decididas por.outros orgaos ( .), nada decidem. Nada resolvem e
*também ndo contém em si nem autorizagdo para a pratica de outros atos,
“nem: aprovag¢do. ratificacdo ou _homo}ogagao deles. Ndo é esta sua
tipologia. Sdo simplesmente juizos técnicos que elucidam as autoridades
*_competentes para adotarem as providéncias de suas respectivas al¢adas.”
: (Mello, 1996,p.63)
Registra-se que o presente parecer nao tem efeito vinculativo, nem tampouco
decisorio, tendo as autoridades ' a quem couberem a sua anallse plenas condi¢es de decidir de
maneira contraria ao parecer, como" amda ndo acolhe lo"ou acolhé-lo em parte, tratando-se a

presente peca de cardter meramente opmatxvo

3. Mérito

Foram apresentados 03 (trés) orgamentos, com o preco médio de R$548,00
(quinhentos e quarente e oito reais), sendo declarada como vencedora, por apresentar a melhor

proposta orcamentaria, a empresa GRAFICA DANIELA LTDA..

Orgamentos as fls. 12, referente a empresa Grafica Marimelo; as fls. 13, referente a

empresa Grafica 3D e as fls. 14, referente 4 empresa Grafica Daniela Ltda.

Considerando o critério' de menor preco para classificacdo do orgamento e
respeitando o artigo 75, inciso 11, da Lei Federal n® 14.133, de 12 de abril de 2021, o Decreto Federal ;
n29.412,de 18 de )unho de 2018, € as atualizag6es estabelecidas no Decreto Federal n® 11.871, de 29 /

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - Itatina / MG - 35.680-037 - Tel.: (37) 3249-2050
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de dezembro de 2023, que versam sobre a modalidade de “Dispensa Licitatoria” nos casos de servigos
e compras, fixando o valor de até R$59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois
centavos), e que a empresa GRAFICA DANIELA LTDA. apresentou proposta mais vantajosas para esta

Casa Legislativa, no total de R$489,00 (quatrocentos e oitenta e nove reais), conclui-se que foi

assertiva a declaragdo desta como vencedora do certame, conforme fls. 17.

Os documentos exigidos para respaldar a contratacdo sdo validos e estdo acostados

aos autos as fls. 24/26.

Manifestagdo favordvel do Agente de Contratacdo as fls. 21 e da Geréncia

Administrativa e Financeira as fls. 27/28.

Desta forma, entende-se que nio ha impedimento legal e administrativo para a

presente contratacao.

Itaﬁné',;jMinas Gerais, 11 de dezembro de 2024.

stAYo- l;ﬁo‘Santos - _Camila Gongalyes de Andrade
taflor-Geral do Legislativo ‘ e Souza Leite
» Procuradora Legislativa

Av. Getulio Vargas, 800 - Centro - ltatina / MG - 35.680-037 - Tel.: {37) 3249-2050
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AMARA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA

RECONHECO E RATIFICO com base nos Arts. 72 e 75 da Lei Federal N°
14.133/2021, e a vista do Parecer Administrativo N°113/2024 da Procuradoria da Camara
Municipal de Itauna, a DISPENSA DE LICITACAO N°000050/2024 PROCESSO
N°000056/2024, com fundamento nos termos do inciso II do Art. 75 da Lei Federal N°
14.133/2021, para contratagio da empresa GRAFICA DANIELA LTDA, vencedora no
valor de RS 489,00, estando dentro do prego de mercado; cujo objeto: Contratagdo de
empresa especializada em servigos graficos para confecgdo de capas de processos para
atender as necessidades desta Casa Legislativa, sob as condi¢des discriminadas e
especificadas no termo de referéncia. .. =~

Itaﬁnax," 11 de dezembro de 2024

- Andresga Santos Silva -
Gerente Agmipistrgtiva e ir
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